

Câmara Municipal de Angélica

Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

REQUERIMENTO	
aprovado em 06 / 03/23 REQUERIMENTO	N°005/2023
AUTORIA: APARECIDO GERALDO RODRIGUES NASCIMENTO MILHORANCA.	e EMILIO

CONSIDERANDO que em 28 de outubro de 2022, o Ministério Público de Contas emitiu o PARECER PAR - 2ª PRC - 11364/2022 solicitando que o Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul realize a emissão de PARECER PRÉVIO aos autos do processo TC/8541/2018 que trata das Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Angélica/MS referente ao Exercício de 2017, REQUEIRO à respeitável Corte de Controle Externo que realize a emissão do parecer com urgência e que posteriormente encaminhe os autos ao Legislativo Municipal de Angélica/MS para que seja realizada a análise e julgamento das referidas contas, nos termos da Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno e demais normas correlatas.

Ademais, CONSIDERANDO os autos do processo TC/3919/2019 que trata das Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Angélica/MS referente ao Exercício de 2018, observamos que em 17 de setembro de 2021 foi realizada a última movimentação nos autos, ou seja, tendo decorrido até a presente data, quase 01 (um) ano e (seis) meses sem quaisquer outras movimentações. Nesse sentido, REQUEIRO à respeitável Corte de Contas que solicite aos responsáveis que realizem com urgência a análise mencionada no PARECER PAR - 4ª PRC - 9582/2021 e DESPACHO DSP - G.ODJ - 26184/2021, realizando posteriormente os procedimentos finais com a emissão do respectivo PARECER PRÉVIO favorável ou não a aprovação das contas, encaminhando os autos ao Legislativo Municipal de Angélica/MS para que seja realizada a análise e julgamento das referidas contas, nos termos da Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno e demais normas correlatas.

Sem mais para o momento, subscrevo-me com elevada estima e

consideração.

Apareeido Geraldo Rodrigues - PSDB

Emilio Nascimento Milhorança - PSDB

Plenário José Mazola Anacleto Barbosa, Câmara Municipal de Angélica/MS, 06 de março de 2023.